
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 59 
DEL 16.04.2025 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: PROGETTO “CANTIERI DI LAVORO PER PERSONE SOTTOPOSTE A MISURE 
         RESTRITTIVE DELLA LIBERTÀ PERSONALE” PER IL PERIODO 2025 – 2026 –  
         APPROVAZIONE E PRESENTAZIONE CANDIDATURA. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 16 del mese di APRILE alle ore 8,45 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita si è riunita nella sala delle adunanze, nelle persone 

dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore X  

  
3 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: PROGETTO “CANTIERI DI LAVORO PER PERSONE S OTTOPOSTE A MISURE 
         RESTRITTIVE DELLA LIBERTÀ PERSONALE” PER I L PERIODO 2025 – 2026 –  
         APPROVAZIONE E PRESENTAZIONE CANDIDATURA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO l’Atto di indirizzo di cui alla D.G.R. n. 13/678 del 27/12/2024, che definisce il quadro 
strategico ed operativo nel quale si collocano gli interventi denominati “Cantieri di Lavoro per 
persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale”, fornendo i seguenti criteri: 
- gli interventi promossi devono essere coerenti con le finalità previste dalla L.R. 34/2008 che, 
all’art. 32, prevede specifiche iniziative a sostegno dell’inserimento lavorativo di soggetti sottoposti 
a misure restrittive della libertà personale; 
- la misura si colloca nel quadro unitario delle politiche attive del lavoro finanziate con risorse del 
bilancio regionale, del Programma Regionale (PR) Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 
e in sinergia con gli altri strumenti disponibili per le politiche di coesione sociale; 
- in considerazione di ciò e per ragioni di uniformità di gestione con altri interventi di politica attiva 
del lavoro, sono applicati agli interventi a valere sul presente bando - oltre a quanto previsto dalla 
citata Legge Regionale n. 34/2008 – le disposizioni riguardanti il Programma Regionale (PR) 
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 della Regione Piemonte; 
 
DATO ATTO che i destinatari del presente progetto sono persone inoccupate e disoccupate in 
cerca di occupazione, sottoposte a misure restrittive della libertà personale, mentre gli Enti 
beneficiari del contributo potranno introdurre, nei singoli avvisi di selezione dei destinatari, priorità 
specifiche per l’accesso alla misura relative, ad esempio, a: 
• residenza nell’area territoriale dell’ente beneficiario ove si svolge l’attività lavorativa del progetto; 
• specificità delle mansioni operative da svolgere nel progetto; 
• caratteristiche socio-demografiche quali, età, titolo di studio, ISEE; 
 
SPECIFICATI – a riguardo dello svolgimento dei lavori connessi al cantiere di lavoro – i seguenti, 
ulteriori criteri di impiego nei campi: 
a. dell’ambiente (es.: valorizzazione del patrimonio ambientale attraverso attività forestali e 
vivaistiche, di rimboschimento, di tutela degli assetti idrogeologici; valorizzazione del patrimonio 
pubblico urbano, extraurbano e rurale, compresa la relativa manutenzione straordinaria ecc.); 
b. dei beni culturali e artistici (es: attività di salvaguardia, promozione nonché riordino o recupero e 
valorizzazione di beni archivistici, librari e artistici di interesse storico e culturale, ecc...); 
c. del turismo (es: attività presso uffici o sportelli di promozione e di informazione turistica di 
Comuni o di altri enti locali, attività di allestimento e custodia di mostre relative a prodotti del 
territorio organizzate da comuni o da altri enti locali, ecc...); 
d. dei servizi di utilità pubblica o sociale (es: accudimento alle persone anziane, servizi a favore dei 
soggetti disabili ecc.). 
 
PRESO ATTO che sono a carico degli Enti beneficiari: 
• le spese relative alla copertura INAIL, INPS ed Assicurazione RC per tutte le persone inserite, 
come previsto dal comma 11 art. 32 legge 34/08; 
• le spese per la sicurezza (interventi formativi, eventuale adeguamento del piano per la sicurezza 
e materiale compresi i DPI); 
• le spese per l’erogazione di servizi integrativi a sostegno del reddito dei partecipanti, se previsti 
dal progetto di cantiere (es. ticket pasto, rimborso per trasporti, ...); 
• le spese sostenute per servizi formativi finalizzati al rinforzo dell’ occupabilità, se previsti dal 
progetto di cantiere. 
 
VISTI: 
- il bando - con scadenza il 16 maggio 2025 alle ore 16 - consente agli enti pubblici che hanno i 
requisiti, di presentare la richiesta di finanziamento per l’apertura di cantieri di lavoro per 
disoccupati e inoccupati come specificato all’art. 29 della citata LR 34/08; 



VISTO che il Comune è interessato alla presentazione di un progetto denominato “Cantieri di 
lavoro per persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale 2025 - 2026” e 
interessante nr. un (1) disoccupato, per attività di valorizzazione del patrimonio ambientale 
attraverso attività forestali e vivaistiche, di rimboschimento, di sistemazione montana, di tutela 
degli assetti idrogeologici; di valorizzazione del patrimonio pubblico urbano, extraurbano e rurale, 
compresa la relativa manutenzione straordinaria ecc., favorendo al contempo l’inclusione sociale 
dello stesso interessato; 
 
VISTI i pareri favorevoli da parte dei Responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.L.gs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APRROVARE il progetto denominato “Cantieri di lavoro per persone sottoposte a misure 
restrittive della libertà personale 2025 - 2026” coinvolgendo nr. un (1) disoccupato, per attività di 
valorizzazione del patrimonio ambientale attraverso attività forestali e vivaistiche, di 
rimboschimento, di tutela degli assetti idrogeologici; di valorizzazione del patrimonio pubblico 
urbano, extraurbano e rurale, compresa la relativa manutenzione straordinaria ecc., favorendo al 
contempo l’inclusione sociale dello stesso interessato, con le caratteristiche presenti nel Bando 
regionale e per le finalità sopra indicate. 
 
DI APPROVARE i seguenti documenti, da caricare digitalmente sull’apposita piattaforma 
informatizzata, all’apertura delle candidature e, comunque, entro il 16.05.2025, h. 16: 
- Modulo di domanda; 
- Scheda relativa al progetto di Cantieri lavoro (Allegato 2 al Bando); 
- Atto deliberativo di approvazione del progetto e assunzione oneri di relativa competenza; 
 
DI DARE ATTO che il progetto – se approvato ed autorizzato dalla Regione Piemonte, Direzione 
Istruzione Formazione e Lavoro Settore Politiche del Lavoro – verrà finanziato dallo stesso Bando 
nella misura del 100% del costo complessivo dell’indennità giornaliera e dal Comune, per quanto 
attiene agli oneri previdenziali, a quelli legati alla formazione e sicurezza dei partecipanti, alle 
spese per l’erogazione di servizi integrativi a sostegno del reddito dei partecipanti, se previsti dal 
progetto di cantiere (es. ticket pasto, rimborso per trasporti, ecc.) e alle spese sostenute per servizi 
formativi finalizzati al rinforzo dell’ occupabilità, sempre se previsti dal progetto di cantiere. 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica per tutti gli atti connessi e conseguenti. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separato ed apposito atto e con votazione 
favorevole resa all’unanimità dei presenti, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
_________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 59 del 16.04.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio f.f. 
- F.to Sergio Ferrari - 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

********************************* 


